
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №26  

с углубленным изучением отдельных предметов» 

_________________________________ 
             ___________________________________________________________________________________________________ 

 426052,  г. Ижевск, ул. Вараксинский бульвар, 1а, тел. /факс 545-254, адрес E-mail: school 26@hotbox.ru 

П Р И К А З  

от  31.08. 2023  года                              №  103 

Об организации питания  обучающихся в 2023-2024 учебном году 
 

 На основании приказа Управления  образования Администрации города Ижевска 

от 29.08.2022 г. № 527 «Об утверждении  стоимости 1-го детодня питания обучающихся 

муниципальных общеобразовательных учреждений города Ижевска» , приказа 

Управления  образования Администрации города Ижевска от 30.08.2023 г. № 469 « О 

внесении изменений в приказ Управления  образования Администрации города Ижевска 

от 29.08.2022 № 527  «Об утверждении  стоимости 1-го детодня питания обучающихся 

муниципальных общеобразовательных учреждений города Ижевска», Приказа 

Управления  образования Администрации города Ижевска  № 462 от 28.08.2023 г. « Об 

организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях 

в 2023-2024 учебном году» , в целях исполнения действующего законодательства и 

обеспечения питанием обучающихся МБОУ « СОШ № 26 с углубленным изучением 

отдельных предметов»  

 

Приказываю: 

1. Обеспечить с 01.09. 2023 г. обучающихся 1-4 классов бесплатным горячим питанием  

при очной форме обучения один раз в день из расчета 67,00 руб. (завтрак) , из них: 

- 66, 66 руб. за счет средств федерального бюджета (99,5%) и 0,34 руб. за счет средств 

бюджета города Ижевска (0,5%).  

2. Утвердить список обучающихся 1-4 классов для обеспечения горячим питанием в 

количестве 193 человека. (Приложение 1). 

3. Обеспечить с 01.09. 2023 г. обучающихся 1-4 классов с ограниченными возможностями 

здоровья горячим питанием два раза  в день из расчета 119,40 руб. , из них: 

- 67, 00 руб. (66,66 руб. за счет средств федерального бюджета (99,5%) и 0,34 руб. за счет 

средств бюджета города Ижевска (0,5%) 

- 52,40 руб. за счет средств бюджета города Ижевска. 

4. Утвердить список обучающихся 1-4 классов с ОВЗ в количестве 1 человека.  

(Приложение 2). 

5. Обеспечить с 1.09.2023  г. обучающихся 5-11 классов из многодетной семьи горячим 

питанием  один раз  в день из расчета 67,00 руб. за счет средств  бюджета Удмуртской 

Республики. 

6. Утвердить список обучающихся 5-11 классов из многодетной семьи в количестве  41 

человека (Приложение 3). 

mailto:26@hotbox.ru


7. Обеспечить с 1.09.2023  г. обучающихся 5-11 классов из семей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации горячим питанием один раз в день из расчёта  60,00 руб. за счет 

средств бюджета города Ижевска. 

8. Утвердить список обучающихся 5-11 классов из семей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации в количестве 9 человек (Приложение 4). 

9. Обеспечить с 01.09. 2023 г. обучающихся 5-9 классов с ограниченными возможностями 

здоровья горячим питанием два раза  в день из расчета 130,64 руб.  за счет средств 

бюджета города Ижевска. 

10. Утвердить список обучающихся 5-9  классов с ОВЗ в количестве 1 человека.  

(Приложение 5). 

11. Бесплатное горячее питание предоставить обучающимся на основании заявления 

одного из родителей (законных представителей) обучающегося об обеспечении питанием.  

12. Обеспечить обучающихся горячим питанием в течение учебного года, за исключением 

каникул, в дни фактического посещения ими организации. 

13. Кулаковой Н.Г., ответственной за питание, проводить ежемесячно сверку данных 

табеля учета посещаемости детей, получающих питание и классных журналов. 

14. Прекратить бесплатное питание в случаях отчисления обучающегося из организации 

либо поступления заявления от родителей (законных представителей) обучающегося об 

отказе от предоставления бесплатного питания. При выявлении данных обстоятельств, 

обеспечение бесплатным питанием горячим питанием прекратить со дня издания 

организацией приказа о прекращении предоставления бесплатного горячего питания 

обучающегося.  

15. Кулаковой Н.Г. обеспечить ведение необходимой отчетной документации по 

организации питания. 

16. Организовать горячее питание обучающихся 5-11 классов, не включенных в список 

льготных категорий, за счёт средств родителей.  

17. Утвердить график питания  на  2023-2024 учебный год  (Приложение 6). 

18. Осуществлять контроль за организацией питания, в том числе родительский контроль, 

в течение 2023-2024 учебного года. Ответственная – Кулакова Н.Г., Губанищева Т.В. 

19. Продолжить работу по реализации Программы «Совершенствование организации 

питания обучающихся в МБОУ «СОШ № 26 с углубленным изучением отдельных 

предметов»  на 2021 – 2025  гг. » 

20. Утвердить план работы по организации питания в МБОУ «СОШ № 26 с углубленным 

изучением отдельных предметов» на 2023-2024  учебный год. 

21. Утвердить план работы  мероприятий по профилактике острых кишечных инфекций 

на 2023-2024  учебный год. 

22.  Обеспечить неукоснительное выполнение  требований санитарного законодательства 

и законодательства по защите прав потребителей в  МБОУ « СОШ № 26 с углубленным 

изучением отдельных предметов», в том числе: 



- не допускать использования в питании детей продуктов и кулинарных изделий, 

запрещенных санитарными правилами. Отв. Ситникова И.Н., заведующая столовой. 

- усилить контроль за наличием действующей нормативно-технологической 

документации, необходимого технологического, холодильного оборудования, кухонной и 

столовой посуды, моющих и дезинфицирующих средств, соблюдением сроков и 

кратности производственного контроля за качеством приготовленной пищи, выполнением 

норм питания.  Отв. Феделеш С.С., заместитель директора по АХР, Ситникова И.Н. 

заведующая столовой. 

- усилить контроль за качеством поступающих продуктов, наличием сопроводительной 

документации, подтверждающей происхождение, качество и безопасность продуктов, 

сроками хранения и транспортировки скоропортящихся продуктов питания, технологией 

приготовления и качеством готовых блюд, за санитарно-противоэпидемическом режимом 

на пищеблоке, мытьем и обработкой оборудования, инвентаря и посуды.  Отв. 

Шайхутдинова Г.Н., директор, Кулакова Н.Г., ответственная за организацию питания. 

- усилить контроль за своевременным прохождением работниками медицинского осмотра. 

Отв. Девятых Е.С., специалист по кадрам 

- усилить контроль за обеспечением детей питьевой водой гарантированного качества 

Ответственный: Феделеш С.С. 

23. Своевременно сообщать о случаях заболеваемости ОКИ и других заболеваниях в 

группу организации питания и оздоровительной работы в ОУ МКУ «Ресурсный центр УО 

Администрации г. Ижевска». Отв. Комиссарова Н.Р. 

24. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

Основание :  

- Постановление Администрации г. Ижевска от 27.12.2018 № 1250  « Об утверждении 

порядка обеспечения бесплатным питанием обучающихся 1-11 классов муниципальных 

образовательных организаций «Город Ижевск» (с изменениями) 

- Протокол от  31.08.23    №    решения комиссии по социальной поддержке 

 

Директор                   Г.Н.Шайхутдинова 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 6 

 

График питания обучающихся 1-11 классов 

 

перемена 

 

время 

 

классы 

 

1перемена 

 

08.40-09.00 

 

1а ,  2а , 2б , 3а,3б 

2 перемена 

 

09.40- 10.00 

 

3в, 4а, 4б, 5а,5ит,5м 

 

3 перемена 

 

10.40-11.00 

 

5б, 6а, 6б,  7а,7б,7в 

4 перемена 

 

11.40-12.00 

 

8а, 8б, 9а, 9б, 9в,10  

 

5 перемена 

(ГПД) 

 

12.40-12.55 

 

 

1а ,  2а , 2б , 3а,3б 

6 перемена 

(ГПД) 

 

13.35-13.50 

 

3в,4а,4б 

 

 

 

 

 


		2023-09-19T03:53:18+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 26 С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ"




